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Baggrunden for indførelsen af de kommunale og amtskommunale bidrag til staten for elever 
på statslige og private skoler og kurser var, at det er kommunernes og amtskommunerens opgave -  
og byrdefordelingsmæssige ansvar -  at drive henholdsvis folkeskolen og gymnasieskolen. De bi- 
drag, som skulle opkræves af kommunerne, skulle derfor i princippet svare til statens samlede 
udgift eller tilskud. Fra kommunal side blev imidlertid fremført, at planlægning af den kommuna- 
le folkeskole tager udgangspunkt i kommunernes samlede børnetal, og at der derfor ikke i den 
enkelte kommune opnås en besparelse af samme størrelse som gennemsnitsudgiften pr. elev. 

Der blev derfor i loven indsat en bemyndigelse for undervisningsministeren til at foretage en 
nedsættelse af kommunernes bidrag ved de private skoler, som udgør et alternativ til folkeskolen. 
Bidragsprocenten blev på denne baggrund fastsat til 65 pct. Med tilskudsreformen i 1988 erstatte- 
des hovedparten af det statslige refusionstilskud af rammetilskud. En mindre del af tilskuddene 
primært vedrørende bygninger, forblev imidlertid refusionstilskud. Det kommunale og amtskom- 
munale bidrag beregnes efter reformen i 1988 alene på grundlag af rammetilskuddet. 

Med en bidragsprocent på henholdsvis 71 og 106 opnås en tilnærmelsesvis uændret bidrags- 
dækning inklusiv bidrag for refusionstilskuddet til bygningsudgifter. 

Spørgsmål 7: 
Ad § 20.11.01. Undervisningsministeriets afdelinger (tekstanm. 102). 

Hvad skønnes den i tekstanmærkning nr. 102 foreslåede bemyndigelse til opkrævning af gebyr 
på 100 kr. i forbindelse med bl.a. anbefalingsskrivelser til brug ved studierejser i udlandet at kunne 
indbringe? Finder ministeren, at denne afgift er et incitament til studier i udlandet?« 

Svar: 
Ministeriets anbefalingsskrivelser anvendes fortrinsvis af skoleklasser til at opnå prisreduk- 

tion i forbindelse med museumsbesøg o.lign. ved studierejser til udlandet. Enanden større bruger- 
. gruppe er universitetsfolk, der skal på forskningsophold eller studierejse til udlandet. Anbefa- 
lingsskrivelserne anvendes kun i ringe omfang af studerende, og når dette er tilfældet, anvendes de 
fortrinsvis til studiebesøg på biblioteker, samlinger m.v. i forbindelse med de studerendes speci- 
aleskrivning. 

Ud af 50 anbefalingsskrivelser fra de sidste 11/2 år er 33 blevet udarbejdet til skoleklasser, 12 til 
forskere og 5 til studerende. 

Opkrævningen af gebyr skønnes at indbringe ca. 3.500 kr. årligt. 
Anbefalingsskrivelserne bliver ikke anvendt af studerende i forbindelse med almindelige stu- 

dieophold i udlandet. Man kan derfor ikke tale om, at indførelsen af dette gebyr skulle virke som 
en hindring for de studerendes mobilitet. 

Svaret fremsendes i 65 eksemplarer. 
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